Belo Horizonte, 17 de setembro de 2025

ATO DE DESIGNAÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISADA
FUNDAÇÃO BENJAMIN GUIMARÃES/HOSPITAL DA BALEIA

Em conformidade com a Resolução CNS nº 706/2023, artigo 6º, inciso V, O Presidente da
Fundação Benjamin Guimarães no uso de suas atribuições, homologa a nomeação do Comitê de
Ética em Pesquisa - CEP, com os seguintes integrantes:

Nome completo Sexo Cargo/Função na
Instituição

Função no CEP Tempo de
Mandato

André Barreto
Pereira

M Médico – Nefrologista Membro Titular 4 anos

Érica Paulino Silva F Fisioterapeuta Membro Titular 4 anos

Henrique Araújo
Lima

M Médico – Cirurgião Membro Titular 4 anos

Izabella Nobre
Queiroz

F Médica – Radioterapeuta Membro Titular 4 anos

Mônica França
Teles Rodrigues
de Resende

F Médica – Ortopedista Coordenadora 4 anos

Patrick Rezende
Godinho

M Médico – oncologista /
coordenador médico

Membro Titular 4 anos

Tatiane Barleto
Canizela
Guimarães

F Administradora –
Coordenadora  do Núcleo
de Ensino e Pesquisa

Membro Titular 4 anos

Vanessa Soares
Martins

F Enfermeira - Supervisora
DRG

Coordenadora
adjunta

4 anos

Wallace Santos
Costa

M Gestor em Serviços
de Saúde

Membro Titular 4 anos

Rafael Afonso
da  Silva

M — Representante de
Participante de
Pesquisa (RPP)

3 anos

Observações normativas:
• O tempo de mandato dos membros internos é de 4 (quatro) anos, conforme Art. 12

da Resolução CNS nº 706/2023.
• O tempo de mandato dos Representantes de Participante de Pesquisa (RPPs) é de 3

(três) anos, conforme Art. 11 da Resolução CNS nº 647/2020.
• O início do mandato de todos os membros se dará a partir da data de renovação do

credenciamento do CEP junto à CONEP, sendo renovável ao final dos respectivos
períodos.

Luiz Henrique Sousa e Silva
Diretor Presidente da Fundação Benjamin Guimarães Hospital da Baleia